[Digite aqui]

 1

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

SEQUÊNCIA DE ATIVIDADES DE MATEMÁTICA

ALUNO(A):_______________________________________ DATA: 08/05/2020

.

ORIENTAÇÕES:

PARA REALIZAR ESSA ATIVIDADE VOCÊ JÁ SABE O QUE É IMPORTANTE:

1. CONCENTRAR-SE;

2. ESTAR NUM AMBIENTE CALMO E TRANQUILO;

3. ASSISTIR AOS VÍDEOS;

4. PEDIR AUXÍLIO DE UM ADULTO SOMENTE SE NECESSÁRIO;

5. NA DÚVIDA, LEMBRE-SE QUE PODE BUSCAR ORIENTAÇÃO DA  SUA

PROFESSORA.

IMPORTANTE!

AO TERMINAR A ATIVIDADE, ENCAMINHAR POR E-MAIL PARA SUA

PROFESSORA:

1ºANO A - Profe Sissi (profesissi.1A@gmail.com)

1º ANO B - Profe  Renata (profere.1b@gmail.com)

1º ANO C - Profe Patricia (profepatri.1c@gmail.com)

1º ANO D - Profe Karla (profekarla.1d@gmail.com)

1º ANO E - Profe Josi (profejosi.1e@gmail.com)

                                                                             BOM TRABALHO!

OBJETIVOS

- RESOLVER SITUAÇÕES-PROBLEMAS QUE ENVOLVAM IDEIAS

LÓGICO-MATEMÁTICAS.

- CONTAR, FORMAR E REPRESENTAR NÚMEROS E QUANTIDADES

SOLICITADAS.

[Digite aqui]

 2

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

MODALIDADE

- ESTE MATERIAL É ACOMPANHADO DE VÍDEO E PROPOSTAS DE

REFLEXÕES E ESCRITA.

PARA COMEÇAR, VAMOS ASSISTIR AO VÍDEO A SEGUIR:

https://bit.ly/MeuAquario

- VOCÊ CONSEGUIU DESCOBRIR QUANTOS PEIXINHOS ESTÃO

NADANDO JUNTOS?

                  SIM                   NÃO

ATENÇÃO!
PARA RESOLVER AS SITUAÇÕES-PROBLEMA ABAIXO,

VOCÊS PODERÃO UTILIZAR NÚMEROS E DESENHOS.

1.  LEIA E RESOLVA:

MEU AQUÁRIO
NO AQUÁRIO QUE COMPREI

HÁ 2 PEIXES VERMELHINHOS

UM LARANJA QUE É O REI,

E MAIS 9 AMARELINHOS

AO TODO, NADANDO JUNTOS,

QUANTOS SÃO OS PEIXINHOS?

[Digite aqui]

 3

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

RESPOSTA: ______________________________________________

2) LEIA A SITUAÇÃO-PROBLEMA E, EM SEGUIDA, RESOLVA NO

ESPAÇO ABAIXO.

BICHARADA MACHUCADA

O SAPO JOSUÉ

TEM 4 FERIDAS NO PÉ.

O URSO RODRIGO

TEM 1 MACHUCADO NO UMBIGO.

O MACACO MANUELÃO

TEM 5 CORTES NA MÃO.

TODO CORTE, FERIDA OU MACHUCADO

COM BANDEIDE PRECISA SER TRATADO.

PARA DESSES DOENTES CUIDAR,

DE QUANTOS CURATIVOS VAMOS PRECISAR?

REGISTRE A SUA ESTRATÉGIA

[Digite aqui]

 4

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

REGISTRE A SUA ESTRATÉGIA

RESPOSTA: ______________________________________________

3) O DESAFIO AGORA É DESCOBRIR, NA TABELA ABAIXO, QUAIS

NÚMEROS NÃO ESTÃO NA ORDEM DE 1 A 30.  VAMOS PINTAR

QUAIS SÃO?

1 2 3 4 5 6 7 8 12 10

11 9 13 14 15 20 17 18 19 16

21 22 23 30 25 26 27 28 29 24

[Digite aqui]

 5

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

4) AGORA QUE JÁ DESCOBRIU QUAIS NÚMEROS NÃO ESTAVAM

NA ORDEM CORRETA, PREENCHA A TABELA ABAIXO,

SEGUINDO A SEQUÊNCIA.

5) TODOS OS AQUÁRIOS DEVEM TER 10 PEIXINHOS. AJUDE A
COMPLETÁ-LO.

1

         30

[Digite aqui]

 6

1º ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental